[image: Brasão Prefeitura timbre]
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

ATA N° 17/19 – Ordinária

[bookmark: _GoBack]Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às dezoito horas e trinta minutos, nas dependências da Câmara de Vereadores de Teutônia, no Bairro Centro Administrativo, reuniu-se em Sessão Ordinária, em Sessão Ordinária, a Câmara de Vereadores de Teutônia, com a presença dos seguintes Vereadores: Eloir Rafael Rückert, Claudiomir de Souza,Cleudori Paniz, André Bohmer, Aline Röhrig Kohl, Délcio José Barbosa, Diego Tenn Pass, Juliano Renato Körner, Marcelino Marques de Quadros, Marcos Aurélio Borges de Quadros, e Keetlen Janaína Link, a presidente abrindo a sessão e invocando o nome de Deus e da Lei, declarou aberta a presente Sessão. A seguir convidou para ler uma passagem bíblica. Vereador Juliano Renato Körner. Continuando, foi colocada em discussão e votação a Ata Ordinária 16/2019 que foi aprovada por unanimidade. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício 530/19 GP/GRC Prefeito de Teutônia, vem comunicar que viajará à capital federal na sexta-feira, dia seis de agosto, devendo retornar no dia oito de agosto, com a finalidade de agilizar as demandas de interesse do município e verificar projetos em andamento. MATÉRIA DE EXPEDIENTE. Indicação nº 069/2019 da vereadora Aline Röhrig Kohl Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação que, através da secretaria competente, seja estudada a possibilidade de compra de adesivos com a bandeira do município para adesivagem dos carros emplacados em Teutônia. Requerimento nº015/2019 do vereador Claudiomir de Souza, solicitar que seja encaminhada uma moção de reconhecimento ao Restaurante Matinho pela passagem do seu 35º aniversário, e que seja entregue um diploma de reconhecimento na Sessão Ordinária do dia 27 de agosto de 2019. Requerimento nº016/2019 do vereador Claudiomir de Souza, Através do presente, venho solicitar que seja encaminhada uma moção de reconhecimento à equipe Esporte Clube União da Germana, categoria titulares, pela conquista da Segunda Divisão do Campeonato Municipal de Teutônia. Também solicitamos que, na Sessão Ordinária do dia 27 de agosto de 2019, seja entregue um diploma de reconhecimento pela dedicação e conquista do título municipal. Requerimento nº017/2019 do vereador Diego Tenn Pass. Através do presente, venho solicitar que seja encaminhada uma moção de reconhecimento à Brigada Militar de Teutônia, pelo grande sucesso da operação realizada no dia 02 de agosto de, que resultou na prisão de três indivíduos, além da apreensão de armas e munição. Solicitamos ainda que seja entregue um diploma de reconhecimento na Sessão Ordinária do dia 27 de agosto de 2019, aos agentes envolvidos na operação. Requerimento nº018/2019 do Vereador Claudiomir de Souza e Marcelino Marques de Quadros, vimos solicitar autorização do Plenário para realizarmos viagem a Brasília/DF, com pagamento de diárias, no dia 11 de agosto de 2019, com retorno previsto para o dia 14 de agosto de 2019, visando apresentar demandas e solicitar recursos oriundos de emendas parlamentares para o Município de Teutônia. Requerimento nº019/2019 do vereador André Cristiano Böhmer vem requerer, após ouvido o plenário, licença da Atividade de Vereador por tempo indeterminado, a partir do dia 15 de agosto de 2019 conforme Artigo 97, II do Regimento Interno. A licença se justifica para tratar de interesses particulares. Oradores inscritos: Vereador Diego Tenn Pass Obrigado presidente. Se os colegas me permitem não vou me atrever a cantar, mas trouxe para cá um trecho de música de João Luís Correa, esse nome no campo gaúcho, nas músicas tradicionais, é um nome com um bom nome. O nome da música é cachorro que come ovelha, o refrão é mais ou menos assim: “ eu não vivo sem um gaitaço na orelha, e só com a noite de surungo, é coisa pouca, diz o ditado cachorro que come ovelha, só matando, e morre com a lã na boca”. O meu avô, há mais de quinze ambos atrás, pegou um cachorro já criado, como diz o gaúcho, um cusco, para fazer a segurança, lá na linha germana, cachorro invocado, fazia o que tinha que fazer, botava medo a qualquer estranho. Mas depois que estava no pátio apareceu uma ovelha morta, depois outra, e a única coisa diferente era o cachorro, meu avô decidiu prender e ver o que estava acontecendo. E enquanto o cachorro estava preso nenhuma ovelha morreu. E aí pensaram deve estar com fome, começaram a dar mais comida para ele, eixaram ele preso, para ver se ele entendia, e aí soltaram o cachorro de novo. Morreu uma ovelha, mais uma, mais outra, ai falaram para ele, cachorro ovelheiro, só matando. Tiveram que sacrificar o pobre do cachorro. Aí eu era gurizote, não adianta, cachorro que come ovelha , ó matando, assim como na música, e como na propriedade de meu avô, na vida tem muitos casos de cachorros ovelheiros, que por anos fazem o que não se devem, alguns são pegos logo, outros levam bastante tempo, Caso por exemplo desse médico do norte do país, que apareceu na rede globo, que estava abusando sexualmente, se dizendo de uma pessoa que estava tratando as mulheres, eu não consigo entender, tantos anos ele estava fazendo isso, mas deve ser o caso de como a música fala. A ovelha, para quem já viu ou até ajudou, na hora de carnear, a ovelha ela não berra, ela fica ali no canto, sangrando, ela não reage, isso acontece na vida, olha, muito mais seguido que deveria acontecer. Como esse caso que eu falei do médico lá do norte do país. Homens que agridem fisicamente e, ou, emocionalmente as suas companheiras, se dizem companheiros, mas companheiros não fazem isso. E essas, assim como ovelhas, sangram em silêncio, sem reagir a esse explorador. Mas ainda bem que algumas ovelhas, ou digo, seres humanos, mulheres, eles cansam de sangrar e berram, no mundo nosso, dos seres humanos, os berros podem ser na forma de denúncia. E assim que muitos crimes são desvendados, criminosos são presos, problemas maiores são evitados, um exemplo é a operação lava-jatos, tão divulgada nas mídias. Bah aconteceu em Brasília, em Curitiba, mas o nosso Brasil todo, e até hoje a lava-jato está acontecendo, pessoas estão sendo investigadas ainda, julgadas, entraram e saíram da cadeia. Envolveu investigadores, polícia, ministério público, juiz, juízes, e tão forte foi isso, que teve um ato aqui na prefeitura, onde muitas pessoas se colocaram contra a corrupção. Manifestaram apoio às investigações, e que os culpados devem responder, e devem ser investigados. Tanto é que, não só na área cível, e também na esfera política, estava fazendo todo um debate de um impeachment da ex-presidente Dilma, que em cima disso também aconteceu esse momento aqui na frente da prefeitura. Onde muitas pessoas do executivo estavam ali dizendo que tem que ser investigado e tem que ter as consequências que cabem aos investigados, tanto na esfera civil, quanto na política, não basta só haver a denúncia, tem que haver investigação. E a lava-jato que foi uma investigação e está sendo uma investigação gigantesca, só aconteceu porque teve denúncia, porque teve gente que investigou e não cansa de ir atrás, isto tudo que eu estou contando é por quê? Primeira a questão da homenagem aos policiais militares, que participaram daquele momento de prender meliantes armados, inclusive, alvejaram um, e levaram a falecimento. Pessoas que não cansam, que colocam sua vida em risco. Não é só homenagear essas pessoas, esses policiais, é homenagear todo o pessoal da segurança. E muitas vezes o pessoal tiram onda, brigadiano é só para dar multa. Cara eles estão na mira da bala. Salários atrasados, parcelados, uma vergonha. E dizer para vocês que eu venho falar na tribuna do schmutzige hände, sem trazer fatos, nobre colega vereador, que colocou isso, que fez essa afirmação, ele recebeu um documento da juíza, onde tem tantos fatos ali, talvez ele possa ler de novo e rever. Estou finalizando presidente, dizer que não têm fatos, uma operação desse tamanho, proporcional a lava-jato, ela só aconteceu porque teve denúncias. Quem denuncia os fatos e muito provavelmente muitos fatos, ainda não estão no jornal, nas mãos das pessoas, certamente porque essa operação está investigando criminosos. E assim como na lava-jato, daqui a pouco pode ter alguns que poder fazer a delação premiada, e aliviar o lado deles e quem sabe, prendendo os peixes grandes. Cada um colhe o que planta. Obrigado presidente. Vereador Marcelino Marques de Quadros: boa noite colegas vereadores, presidente da Casa, demais autoridades presentes, o Pedro, o Tafu, o Marcelão, meu mano presente aí também, e toda a comunidade. Hoje eu quero falar um pouco da saúde, um elogio e uma crítica. Um elogio, eu fui no posto de Canabarro, e fui atendido com o dr. Ademar, fui bem atendido, fui bem atendido, fiz exames, esperei cinco minutos para ser atendido, fui bem atendido, exames e tudo, tranquilo. Já no posto do oito, levei uma hora e pouco para ser atendido, tinha dois na minha frente. Eles atendem cinco minutos e espera trinta minutos até atender o outro. Isso pode mudar um pouco. E sobre minha ida a Brasília, vou a Brasília para trazer uma emenda para a saúde, junto com Márcio Biolchi, parceria com o Dirinho que sempre apoiou o Márcio Biolchi. Na minha campanha a minha missão foi sempre a saúde, educação e segurança. Tendo saúde gera educação, tendo educação gera segurança. E tudo que eu conseguir para a saúde pode contar comigo. Por hoje é isso presidente, até uma próxima oportunidade. Vereador Marcos Aurélio Borges de Quadros: Boa noite a todos, boa noite aos meus colegas Vereadores, Presidente Keetlen, as pessoas que estão prestigiando os trabalhos do legislativo esta noite, Marcelo Secretário de obras, Vitor suplente de Vereador, Tafu, Queiroz, Vereador licenciado Pedro, e as demais representatividades presentes. Bom, partindo para o que interessa e sendo rápido, e preciso nas colocações, por que as nossas atribuições também é acompanhar o trabalho do Executivo e diante de fatos colocar diante da população através desta ferramenta democrática que é a Tribuna da Câmara de Vereadores, as questões envolvendo a administração pública em geral. Durante esta minha estádia como chefe de gabinete do Prefeito municipal, e a gente se deparou com vários problemas e aqui eu trago para a casa Legislativa, aos senhores de copias de fotos de problemas que a gente tem hoje na administração municipal em relação a serviços, obras malfeitas pela última administração municipal. E aqui eu trago, vou começar aqui pelo ginásio do Loteamento Oito, a Escola 24 de Maio, uma obra com sete anos, um ginásio avaliado em cerca de um milhão de reais, está desabando um canto do ginásio lá, os Vereadores querem visitar a obra, os Vereadores gostam de falar em operação, operação está na hora da gente fazer operação aqui dentro também nestas coisas aqui, foi para licitação e Cento e cinquenta mil reais o prejuízo, a obra tinha garantia de 5 anos e já venceu a garantia e já apresentava problemas antes dos cinco anos, está aqui o seu Elói Queiroz que é da comunidade e conversei com ele e já me falava isso, prejuízo de Cento e cinquenta mil reais, e a gente deve responsabilizar quem errou aqui, hoje eu via nas postagens do Prefeito Jonatan e o Vice visitando a obra da  Rua Capitão Schneider, um prefeito com responsabilidade tem que estar junto na obra fiscalizando por que se não acontece isso, e o dinheiro do povo vai para o ralo, Vereador Diego Tenn Pass que gosta de falar em operação vamos começar a trabalhar, o Executivo está lá, o senhor vai muito pouco, deveria ir mais. Vamos falar mais um pouquinho de rasgo de dinheiro público aqui, a creche lá perto da Beira rio, Sonho de Criança, em 2010 eu fui ao Ministério Público e falei que esta obra não iria durar, oito anos depois está aí, a obra desabou. O Prefeito Renato montou, pegou um laudo da engenharia do município e isso justificou ao Ministério público dizendo que a obra estava irregular, uma obra que deveria de durar oitante anos, sessenta ou setenta anos como é natural na engenharia civil, para depois começar a apresentar reparos oito anos depois está ai, a obra desabou e a obra foi feita aonde fica o parquinho que as crianças brincam em cima, imagina se cai uma criança lá de uma altura, e é soterrada e morre uma criança, então está lá, estão aqui as fotos se alguém quiser cópia depois é só me pedir aqui que eu já dou, sem problemas nenhum, está ai desabando a obra lá, então vamos lá Vereadores, vamos trabalhar, quem gosta de fazer operação está na hora da gente se mexer aqui, mais uma aqui, um ônibus que foi adquirido para ser um turismóvel, em dois mil, está aqui o contrato depois se vocês quiser eu dou cópia também, dois mil e nove foi pago 65 mil reais para transformar um ônibus num turismóvel, motor home no contrato esta que a empresa tinha que fazer regularização deste veículo também junto ao Detran, o ônibus não pode circular até hoje por que esta como motor home, vai para leilão hoje e não custa nada, tem que vender como lixo por que ninguém quer, o ônibus circulou irresponsavelmente transportando crianças inclusive sem poder estar em circulação. Isso é irresponsabilidade vereador Diego Tenn Pass, vamos falar em irresponsabilidade, muita gente que não tem moral nenhum para falar em honestidade aqui e vem aqui na Tribuna querer pregar moral de cueca, então está na hora da gente fazer o que a administração está fazendo agora, ir atrás e muita gente berrava com problemas de saúde no município de Teutônia dizendo que n ao se podia abrir um ambulatório no bairro Canabarro a noite está lá o ambulatório aberto, e a gente sendo chamado de corrupto, muita gente jurava e pedia pelos projetos nas rotulas, nem projeto está administração pegou quando assumiu o Executivo Municipal, a gente correu atrás e a gente conseguiu na sequencia vai sair a licitação das obras. E vamos mais, tem mais coisas, vamos trabalhar gente, pavimentação comunitária, está aí as obras sendo feitas não tem mais uma máquina prestando serviço terceirizado, de máquina pesada dentro do município, e a gente não tinha comprado nenhuma máquina ainda Marcelo e a gente deu conta, vamos investigar por que isto estava sendo feito, vamos investigar a gente gosta de operação, vamos fazer uma operação aqui dentro então. Nosso parque de maquinas está lá, a poucos dias a gente está recebendo críticas por que a gente comprou veículos bons para o município, a última leva de veículos com quatro lugares que a gente pegou eram veículos importados que está até hoje uma caminhoneta andando sem vidro por que a gente não consegue vidro em lugar nenhum, por que não tem peça para vender no mercado, vamos comprar veículo barato e quanto tempo leva até a gente achar uma peça, licitar uma peça, um veículo depois que quebra o tempo, o prejuízo que a gente tem se não fizer um aquisição bem feita para o município daí qualquer coisinha é motivo de críticas e pau na administração. Serviço tá serio sim lá em cima, falo isso para a população que está ouvindo, não tem ninguém brincando lá em cima, é uma administração composta por pessoas sérias, sérias e não foi desviado um real de serviço público, se provar que foi desviado aqui eu boto meu cargo à disposição. E tem gente vindo aqui querendo só criticar, claro quando a intensão é criticar, fazer a política do poder que derruba um para entrar o outro daí nada está bom mesmo. Agora auxiliar o executivo, ir lá, visitar o Prefeito, trazer demandas eu vejo muito pouco o senhor fazer isso vereador Diego Tenn Pass. A gente deveria investigar mais coisas, por aí tem gente, a torcida do Grêmio, andou circulando uma leva de ingressos falsos no estádio ai do jogo do Grêmio, vamos pedir pra polícia investigar isso, o que aconteceu, a torcida, vamos trabalhar e mexer com os sentimentos acho que a gente precisa fazer a coisa certa então a população do bairro Canabarro eu trago estas questões aqui, e quem quiser prova ou visitar eu acompanho, tenho as fotos aqui, tem contrato e eu não venho aqui falar besteira. Então estou aqui fazendo meu trabalho, representando as pessoas, que votaram em mim, por que está tribuna aqui é lugar para a gente mostrar os problemas do munícipio, o município fez pavimentações com recursos próprios vereador, Secretário comprometendo em gestão recursos de sobra para o município de Teutônia, então a gente corto na veia, trabalhou para fazer uma administração a qual depois destes quatro anos a gente possa nos orgulhar, a gente não está brincando, a gente quer mostrar serviço e estamos fazendo isso, está administração junto com os vereadores que dão um baita suporte para o Executivo, pelos quatro anos de governo, e pode ter certeza que a gente irá fazer uma administração que todos possam se orgulhar. Agora a gente precise o apoio de todos para que de repente em momento de alguma denúncia, alguma crítica a gente corrija, o que está errado por que a gente está propicio a cometer erros também, todo mundo ninguém sai de casa com objetivo de errar. Se houver algum erro a gente vai reconhecer e vai corrigir, e a gente precisa do apoio de todo mundo, tanto apoio dos Vereadores de oposição e situação para que quando acontecer o erro a gente possa corrigir. Eram essas as minhas palavras Presidente, até uma próxima oportunidade e agradeço pela atenção. Ordem do dia: O Requerimento de nº 15,16, 17, 18 e 19/2019, foi aprovado por unanimidade. A Indicação de nº 069/2019 foi aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei do Poder Legislativo de nº13/2019, que denomina a atual rua 71, no bairro Canabarro com o nome Ivete Mello Saldanha, e que estava baixado nas comissões foi aprovado de forma unanime. A presidente Keetlen Janaína Link convidou a todos para comparecerem na próxima sessão ordinária no próximo treze de agosto às 18hs:30m nas dependências da Câmara de Vereadores de Teutônia, no bairro Centro Administrativo. Nada mais havendo a tratar, às 19h01, a presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária.

	Claudiomir de Souza                                             Keetlen Janaína Link
                          Secretário                         	    	            Presidente

6

image1.png